



[Handwritten signature]

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LA-ADQ-E9-2021

“SERVICIO TELEFÓNICO TRADICIONAL Y DE INTERNET”

[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

En la Ciudad de Tulancingo de Bravo, Hidalgo siendo las 10:00 horas, del día 24 de junio de 2021, en la sala de Ex-Rectores de la UPT, ubicada en Calle Ingenierías No. 100, Colonia Huapalcalco, C.P. 43629; se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta, con el objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a las bases de la Licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en el artículo 44 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo, así como del numeral 2.2 de las bases de licitación emitidas por la Universidad Politécnica de Tulancingo.

Este acto fue presidido por la Lic. Yazmin Martínez Meza, suplente ante el Comité del Dr. Arturo Gil Borja, servidor público designado por la convocante, mediante oficio UPT/SA/DJ/R-1/132/2021, de fecha 22 de marzo del 2021, quien, al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 44 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo, se recibieron solicitudes de aclaraciones siguientes:

Aclaraciones administrativas por parte de la convocante:

1. No habrá tolerancia para el inicio del Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones, el recinto se cerrará a la hora indicada y no se aceptarán más asistentes.
2. En relación al numeral 2.5 de las bases a la Licitación, las propuestas deberán ser dirigidas a la Universidad Politécnica de Tulancingo.

La suplente del Presidente, fue asistida por el Ing. Víctor Manuel Méndez Martínez, representante del área requirente del Departamento de Servicios de Cómputo y Telecomunicaciones, el cual solventó las preguntas de carácter técnico y los representantes del área contratante de Rectoría, Secretaría Administrativa, Planeación, Administración y Jurídico los cuales solventaron las preguntas de carácter administrativo, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.

De conformidad con el artículo 43 de la Ley, esta acta forma parte integrante de las bases a la Licitación Pública Nacional LA-ADQ-E9-2021 “Servicio Telefónico Tradicional y de Internet”.

Se hace constar que en este acto el Licitante Ing. José Miguel Cliserio Gamboa presentó escrito de interés en participar y las solicitudes de aclaraciones siguientes:

No.	NUMERAL DE LA CONVOCATORIA/PREGUNTAS	RESPUESTAS
1	1. CONDICIONES GENERALES. 1.2. CONDICIONES DE PAGO. Se solicita a la Convocante confirme que, el término “a satisfacción” señalado en este apartado, así como en cualquier otro de la Convocatoria, se entenderá como: De conformidad con	Se acepta.

[Handwritten signature]
[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

“México 2021, Año de la Independencia”



Secretaría de
Educación Pública
Hidalgo crece contigo



Estado Libre y Soberano
de Hidalgo

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LA-ADQ-E9-2021

“SERVICIO TELEFÓNICO TRADICIONAL Y DE INTERNET”

	los términos y condiciones establecidos en las bases de licitación, su junta de aclaraciones, anexos, así como el contrato y anexos que sean suscritos entre las partes. Lo anterior con el objeto de contar con parámetros claros y objetivos de medición y cumplimiento de los servicios.	
2	<p>2. ASISTENCIA A LOS DIFERENTES ACTOS DE LA LICITACIÓN POR PARTE DE LOS LICITANTES. 2.3. PREPARACIÓN DE LAS PROPOSICIONES. 2.3.1. IDIOMA EN QUE DEBERÁN PRESENTARSE.</p> <p>Dado el posible carácter extranjero del equipo de comunicaciones, en caso de ser empleado, se solicita a la convocante que la documentación técnica como lo son hojas de especificaciones técnicas (<i>datasheets</i>) así como los certificados de personal, puedan ser entregados en su idioma de origen. Solo con la traducción simple donde sea necesario referenciar o especificar alguna característica técnica solicitada.</p>	No se acepta.
3	<p>2. ASISTENCIA A LOS DIFERENTES ACTOS DE LA LICITACIÓN POR PARTE DE LOS LICITANTES. 2.3. PREPARACIÓN DE LAS PROPOSICIONES. 2.3.4. DOCUMENTACIÓN QUE INTEGRA LA PROPOSICIÓN DEL LICITANTE.</p> <p>Se solicita a la convocante confirme que no será motivo de desechamiento de la propuesta el que los Escritos que se integren en la propuesta sean reproducidos en los formatos que los licitantes estimen convenientes, siempre que dichos Escritos incluyan al menos, los datos requeridos por la Convocante en los formatos propuestos en las bases.</p>	No se acepta.
4	<p>2. ASISTENCIA A LOS DIFERENTES ACTOS DE LA LICITACIÓN POR PARTE DE LOS LICITANTES. 2.3. PREPARACIÓN DE LAS PROPOSICIONES. 2.3.4. DOCUMENTACIÓN QUE INTEGRA LA PROPOSICIÓN DEL LICITANTE. DOCUMENTO I</p> <p>Se solicita a la Convocante confirme que, el licitante podrá presentar original o copia certificada ante notario público de la identificación oficial del representante legal, en el entendido que las copias certificadas tiene el mismo valor probatorio que los documentos originales.</p>	Se acepta.
5	<p>2. ASISTENCIA A LOS DIFERENTES ACTOS DE LA LICITACIÓN POR PARTE DE LOS LICITANTES. 2.3. PREPARACIÓN DE LAS PROPOSICIONES. 2.3.4. DOCUMENTACIÓN QUE INTEGRA LA PROPOSICIÓN DEL LICITANTE. DOCUMENTO II</p> <p>Se solicita a la Convocante confirme que únicamente el Licitante ganador deberá presentar previo a la firma del contrato los originales o copias certificadas de los documentos que acrediten</p>	No se acepta.

“México 2021, Año de la Independencia”



Secretaría de Educación Pública
Hidalgo crece contigo



[Handwritten signature]

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LA-ADQ-E9-2021

“SERVICIO TELEFÓNICO TRADICIONAL Y DE INTERNET”

	su existencia legal y las facultades de su representante para suscribir el contrato correspondiente, sin que sea necesario integrar dicha documentación a la propuesta.	
6	<p>2. ASISTENCIA A LOS DIFERENTES ACTOS DE LA LICITACIÓN POR PARTE DE LOS LICITANTES. 2.3. PREPARACIÓN DE LAS PROPOSICIONES. 2.3.4. DOCUMENTACIÓN QUE INTEGRA LA PROPOSICIÓN DEL LICITANTE. DOCUMENTO II</p> <p>Se solicita a la Convocante confirme que para acreditar las modificaciones al Acta Constitutiva el Licitante ganador podrá comprobar dichas reformas a través del original o copia certificada de la Escritura Pública en la que conste la Compulsa de sus Estatutos Sociales vigentes debidamente inscrita en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio, en virtud de que dicho documento contiene de manera detallada y sucinta todas las modificaciones realizadas desde su constitución y hasta la fecha.</p>	Se acepta.
7	<p>2. ASISTENCIA A LOS DIFERENTES ACTOS DE LA LICITACIÓN POR PARTE DE LOS LICITANTES. 2.3. PREPARACIÓN DE LAS PROPOSICIONES. 2.3.4. DOCUMENTACIÓN QUE INTEGRA LA PROPOSICIÓN DEL LICITANTE. DOCUMENTO IV</p> <p>Es correcto entender que dada la naturaleza del requerimiento de la convocante, que son conceptos de servicios; puede no aplicar el concepto de marca o modelo, que son aplicables solo cuando se trata de equipo específico. Se solicita se permita al licitante indicar una leyenda de "no aplica" cuando no haya el suministro de un equipo especificado por las propias bases en alguna de sus partidas, sin que ello sea motivo de descalificación. ¿Se acepta solicitud?</p>	Se acepta que no se haga referencia a una marca o modelo, cuando se hable del servicio a proporcionar; pero sí se requiere marca y modelo de los equipos con los que se proporcionará el servicio tal y como lo describen las bases.
8	<p>2. ASISTENCIA A LOS DIFERENTES ACTOS DE LA LICITACIÓN POR PARTE DE LOS LICITANTES. 2.3. PREPARACIÓN DE LAS PROPOSICIONES. 2.3.4. DOCUMENTACIÓN QUE INTEGRA LA PROPOSICIÓN DEL LICITANTE. DOCUMENTO IV</p> <p>Aceptaría la Convocante que el detalle en las condiciones de pago, plazo y condiciones de entrega, lugar de entrega, garantía y vigencia de la proposición se sustituya con la leyenda: “De acuerdo a bases y junta de aclaraciones”.</p>	No se acepta.
9	<p>2. ASISTENCIA A LOS DIFERENTES ACTOS DE LA LICITACIÓN POR PARTE DE LOS LICITANTES. 2.3. PREPARACIÓN DE LAS PROPOSICIONES. 2.3.4. DOCUMENTACIÓN QUE INTEGRA LA PROPOSICIÓN DEL LICITANTE. DOCUMENTO VI</p> <p>Aceptaría la Convocante se presente ya sea Cheque de caja, Cheque certificado, o bien fianza expedida por Institución</p>	Se acepta.

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

“México 2021, Año de la Independencia”



Secretaría de
Educación Pública
Hidalgo crece contigo



Estado Libre y Soberano
de Hidalgo

[Handwritten signature]

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LA-ADQ-E9-2021

“SERVICIO TELEFÓNICO TRADICIONAL Y DE INTERNET”

	<p>facultada legalmente como garantía de seriedad de al menos 5%, de conformidad con los artículos 66 Fracción I de la Ley de Adquisiciones, arrendamientos y servicios del sector público del Estado de Hidalgo y 81 Fracción II del reglamento de la ley de adquisiciones, arrendamientos y servicios del sector público del estado de Hidalgo.</p>	
10	<p>2. ASISTENCIA A LOS DIFERENTES ACTOS DE LA LICITACIÓN POR PARTE DE LOS LICITANTES. 2.3. PREPARACIÓN DE LAS PROPOSICIONES. 2.3.4. DOCUMENTACIÓN QUE INTEGRA LA PROPOSICIÓN DEL LICITANTE. DOCUMENTO VI En caso de que la pregunta anterior sea contestada en afirmativo, se solicita a la convocante proporcionar el formato y texto de fianza.</p>	<p>Se le sugiere al licitante se apegue a lo establecido en las bases emitidas por la convocante.</p>
11	<p>2. ASISTENCIA A LOS DIFERENTES ACTOS DE LA LICITACIÓN POR PARTE DE LOS LICITANTES. 2.3. PREPARACIÓN DE LAS PROPOSICIONES. 2.3.4. DOCUMENTACIÓN QUE INTEGRA LA PROPOSICIÓN DEL LICITANTE. DOCUMENTO VII Se solicita a la Convocante confirme que en caso de que el licitante no se encuentre en el supuesto de MIPYME, podrá presentar una carta señalando que se trata de una empresa grande y que por lo tanto no se encuentra en la clasificación de estratificación señalada.</p>	<p>Se acepta.</p>
12	<p>2. ASISTENCIA A LOS DIFERENTES ACTOS DE LA LICITACIÓN POR PARTE DE LOS LICITANTES. 2.5 ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES. Se solicita a la Convocante confirme que en caso de que el Apoderado o Representante Legal del Licitante no pueda acudir al acto de presentación y apertura de proposiciones, bastará con presentar carta poder simple firmada por apoderado, otorgándole facultades para que presente la propuesta a su nombre.</p>	<p>Se acepta.</p>
13	<p>ANEXO NO 1. Se solicita a la Convocante confirme que, los Servicios de Telecomunicaciones que se requieren en la presente Licitación, podrán ser proporcionados por el Licitante y sus empresas filiales, subsidiarias y/o de su mismo grupo empresarial, sin que se entienda como una subcontratación y sin que sean necesaria una participación conjunta; en el entendido que, en caso de que mi representada resulte adjudicada, será en todo momento la única responsable frente a la Convocante del cumplimiento íntegro de las obligaciones establecidas en el contrato que en su caso se llegue a celebrar.</p>	<p>Se acepta.</p>

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

“México 2021, Año de la Independencia”



Secretaría de
Educación Pública
Hidalgo crece contigo



Estado Libre y Soberano
de Hidalgo

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LA-ADQ-E9-2021

“SERVICIO TELEFÓNICO TRADICIONAL Y DE INTERNET”

14	ANEXO NO 1. Dado que el periodo del contrato es a partir del 1ro de Julio de 2021 al 30 de Septiembre de 2021, ¿Es correcto entender que los servicios objeto de esta licitación deben estar operando a partir del día 1ro de Julio de 2021?	Se confirma el señalamiento.
15	ANEXO NO 1. ESPECIFICACIONES DEL SERVICIO DE TRANSPORTE DE DATOS. NUMERAL 18 SEGUNDO PÁRRAFO. Se solicita a la Convocante confirme que bastará con presentar Carta manifestando bajo protesta de decir verdad que el NOC proporcionado por el Licitante o sus empresas filiales, subsidiarias y/o de su mismo grupo empresarial, presta sus servicios bajo las mejores prácticas ITIL V3 y certificados bajo ISO20000, para tener por cumplido lo requerido.	Se acepta.
16	ANEXO NO. 5. MODELO DE CONTRATO. Se solicita a la convocante confirme que el modelo de contrato propuesto será adecuado conforme a los servicios requeridos, considerando aquellas modificaciones que deriven de la(s) junta(s) de aclaraciones.	Se acepta.

Se hace constar que en este acto el Licitante Lic. Yurenia Meneses Vera presentó escrito de interés en participar y las solicitudes de aclaraciones siguientes:

1. Del documento 2.2.4. Documentación que integra la proposición del licitante. Documento III.- Escrito bajo protesta de decir verdad de no encontrarse en los supuestos del artículo 77 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo y Copia simple del acta constitutiva.

Aceptaría la convocante se presente un escrito libre manifestando bajo protesta de decir verdad de no encontrarse en los supuestos del artículo 77 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo.

Respuesta: Se acepta.

2. Del documento 2.2.4. Documentación que integra la proposición del licitante. Documento III.- Escrito bajo protesta de decir verdad de no encontrarse en los supuestos del artículo 77 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo y Copia simple del acta constitutiva.

Aceptaría la convocante se agregue a este punto copia certificada y copia simple para cotejo del acta constitutiva, poder notarial y última reforma.

“México 2021, Año de la Independencia”



Secretaría de
Educación Pública
Hidalgo crece contigo



Estado Libre y Soberano
de Hidalgo

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LA-ADQ-E9-2021

“SERVICIO TELEFÓNICO TRADICIONAL Y DE INTERNET”

Respuesta: Se acepta.

3. Del documento 2.2.4. Documentación que integra la proposición del licitante. Documento VI.- Garantía de seriedad.

Aceptaría la convocante se presente además del cheque de caja o certificado a favor de la Universidad, una fianza expedida por institución facultada legalmente como garantía de seriedad del 5%, de conformidad con los artículos 66 Fracción I de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo y 81 Fracción II del Reglamento

Respuesta: Se acepta.

4. Del documento 2.2.3. Documentación que integra la proposición del licitante. Documento IV. Presentación de la proposición, párrafo tercero.

Aceptaría la convocante un escrito bajo protesta de decir verdad que la empresa garantizará los servicios durante la vigencia del contrato de prestación de los servicios.

Respuesta: Se acepta, en cumplimiento por lo requerido por la convocante.

5. Del documento 2.2.4. Documentación que integra la proposición del licitante. Documento VII.-Formato que deberán presentar los licitantes que participen en el procedimiento de contratación, en caso de existir igualdad de condiciones, se dará preferencia a las personas que integren el sector de micro, pequeñas y medianas empresas en el estado (Anexo 4).

En el Anexo 4, en caso de que el servicio sea ofertado directamente por mi representada aceptarían la convocante se coloque en el último párrafo el R.F.C de mi representada. LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° LA-ADQ-E9-2021

Respuesta: Se solicita al licitante se apegue a lo establecido en las bases emitidas por la convocante.

6. Del punto 1

Con el fin de no limitar la libre participación, de acuerdo con lo establecido el Artículo 29 inciso V. De la Ley De Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se solicita a la convocante permita ofertar el servicio por medio de microondas, garantizando la calidad de y conectividad del 99.5% mensual.

Respuesta: Se le solicita al licitante se apegue a lo establecido en las bases emitidas por la convocante.

“México 2021, Año de la Independencia”



Ingenierías No.100,
Col. Huapalcalco,
Tulancingo de Bravo, Hgo.



Tel.: 01 (775) 755 8202
Fax: 01 (775) 755 8321

WWW.UPT.EDU.MX



@UPTulancingo1



@UPTulancingo



@UPTulancingo



Secretaría de
Educación Pública
Hidalgo crece contigo



ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LA-ADQ-E9-2021

“SERVICIO TELEFÓNICO TRADICIONAL Y DE INTERNET”

7. Del punto 11 dice: “El licitante que considere fibra óptica”.

Derivado de que diferentes tecnologías de telecomunicaciones tienen la capacidad de entregar servicios dedicados de internet de alta calidad y con el fin de no limitar la participación se solicita a la convocante permita ofertar el servicio de internet dedicado por medio de microonda y dando cumplimiento con solicitado en el anexo1.

Respuesta: Se solicita al licitante se apegue a lo establecido en las bases emitidas por la convocante.

8. Del punto 11

En caso de que fuera afirmativa la respuesta anterior, pudiera aclarar la convocante que los equipos descanalizadores serían solo si el servicio fuera entregado por fibra óptica.

Respuesta: No aplica.

9. Del punto 16

Aceptaría la convocante que el servicio adicional sea también proporcionado por microondas, esto con la finalidad de no limitar la libre participación de todos los licitantes.

Respuesta: Se solicita al licitante se apegue a lo establecido en las bases emitidas por la convocante.

10. Del punto 18 párrafo 1

Con el fin de no limitar la libre participación, de acuerdo con lo establecido el Artículo 29 inciso V. De la Ley De Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se solicita a la convocante permita que el licitante cuente con acuerdos tipo “PEERING” con al menos 1 proveedor nacional.

Respuesta: Se solicita al licitante se apegue a lo establecido en las bases emitidas por la convocante.

11. Del punto 18 párrafo 2 CERTIFICADOS BAJO ISO/IEC 20000V2011 E ISO 20000

Con el fin de no limitar la libre participación, de acuerdo con lo establecido el Artículo 29 inciso V. De la Ley De Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se solicita a la convocante eliminar este requisito.

Respuesta: Se solicita al licitante se apegue a lo establecido en las bases emitidas por la convocante.

12. Del punto 18 párrafo 2 DEBERÁN ESTAR DISEÑADOS BAJO LAS MEJORES PRÁCTICAS DE ITILV3.

Aceptaría la convocante se puedan presentar certificaciones ITIL V4.

“México 2021, Año de la Independencia”



Ingenierías No.100,
Col. Huapalcalco,
Tulancingo de Bravo, Hgo.
C. P. 42629



Tel.: 01 (775) 755 8202
Fax: 01 (775) 755 8321

WWW.UPT.EDU.MX



@UPTulancingo1



@UPTulancingo



@UPTulancingo



[Handwritten signature]

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LA-ADQ-E9-2021

"SERVICIO TELEFÓNICO TRADICIONAL Y DE INTERNET"

Respuesta: Se acepta.

13. Del punto 19

Con el fin de no limitar la libre participación, de acuerdo con lo establecido el Artículo 29 inciso V. De la Ley De Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se solicita a la convocante permita que el licitante cuente con al menos 1 enlace directo de conexión TIER Internacional.

Respuesta: Se solicita al licitante se apegue a lo establecido en las bases emitidas por la convocante.

14. DEL APARTADO SERVICIO DE TELEFONÍA LOCAL Y DE LARGA DISTANCIA. Viñeta 1

Aceptaría la convocante el ofertar el servicio por medio de tecnología SIP con soporte de códec G.711u Y G.711^a

Respuesta: Se solicita al licitante se apegue a lo establecido en las bases emitidas por la convocante.

15. DEL APARTADO SERVICIO DE TELEFONÍA LOCAL Y DE LARGA DISTANCIA. ESPECIFICACIONES DEL SERVICIO VIÑETA 1

Con el fin de no limitar la libre participación, de acuerdo con lo establecido el Artículo 29 inciso V. De la Ley De Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se solicita a la convocante permita ofertar el servicio por medio de microondas.

Respuesta: Se solicita al licitante se apegue a lo establecido en las bases emitidas por la convocante.

16. DEL APARTADO SERVICIO DE TELEFONÍA LOCAL Y DE LARGA DISTANCIA. ESPECIFICACIONES DEL SERVICIO VIÑETA 2.

Permitiría ofertar el servicio de telefonía con tecnología SIP.

Respuesta: Se solicita al licitante se apegue a lo establecido en las bases emitidas por la convocante.

17. DEL APARTADO SERVICIO DE TELEFONÍA LOCAL Y DE LARGA DISTANCIA. ESPECIFICACIONES DEL SERVICIO VIÑETA 4.

Aceptaría la convocante que el servicio se entregue en conector RJ45.

Respuesta: Se solicita al licitante se apegue a lo establecido en las bases emitidas por la convocante.

18. DEL APARTADO SERVICIO DE TELEFONÍA LOCAL Y DE LARGA DISTANCIA. SERVICIO DE CONEXIÓN WIFI

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

"México 2021, Año de la Independencia"



[Handwritten signature]

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
LA-ADQ-E9-2021
"SERVICIO TELEFÓNICO TRADICIONAL Y DE INTERNET"**

[Handwritten signature]

Derivado que el equipo que cumple exactamente con las especificaciones indicadas en base se encuentra en fin de vida, aceptaría la convocante se oferten Access Point de características similares o superiores.

Respuesta: Se acepta.

19. DEL APARTADO SERVICIO DE TELEFONÍA LOCAL Y DE LARGA DISTANCIA. SERVICIO DE CONEXIÓN WIFI VIÑETA 5 Solicita 3 años de garantía.

Ya que el contrato tendría una duración de 3 meses, se solicita a la convocante eliminar esta solicitud ya que no es relevante para la entrega del servicio.

[Handwritten signature]

Respuesta: Se acepta.

En términos del artículo 51 de la Ley, se difundirá un ejemplar de la presente acta en la dirección www.upt.edu.mx para efectos de su notificación.

Se les recuerda a todos los presentes, que el acto de Presentación y Apertura de Proposiciones tendrá verificativo el día 29 de junio del año en curso a las 10:00 horas, en estas mismas instalaciones, descritas en el proemio de la presente acta.

No existiendo más aclaraciones por parte de los licitantes y no habiendo más que hacer constar, se dio por terminada esta junta, siendo las 11:05 horas, del día 24 del mes de junio del año 2021.

En este acto se les preguntó a los licitantes e Integrantes del Comité si deseaban manifestar alguna observación u objeción al mismo, a lo que respondieron no tener ninguna.

[Handwritten signature]

Esta acta consta de 10 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LOS LICITANTES

NOMBRE	CORREO ELECTRÓNICO	FIRMA
Ing. José Miguel Cliserio Gamboa	<i>jcliseri@telmex.com</i>	<i>[Handwritten signature]</i>
Lic. Yurenia Meneses Vera	<i>yviania.meneses@mexlinet.com</i>	<i>[Handwritten signature]</i>

[Handwritten signature]

"México 2021. Año de la Independencia"



Secretaría de Educación Pública
Hidalgo crece contigo



ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LA-ADQ-E9-2021

“SERVICIO TELEFÓNICO TRADICIONAL Y DE INTERNET”

POR LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE TULANCINGO

NOMBRE	CARGO	FIRMA
L.D. Yazmin Martínez Meza, representante del Dr. Arturo Gil Borja	Representante del Presidente	
C.P. Roberto Brandon Villegas Mendoza, en representación de la L.C. Zaira Jocelín Gómez Paredes	Representante del Secretario	
Arq. Diego Fernando Castillo Mimila, en representación del L.D. Oswaldo Del Villar Furiati	Representante de Planeación, Programación y Evaluación	
L.D. Mariano Vargas Portillo, en representación del L.D. Alfonso Ordaz Gómez	Representante del Asesor Jurídico	
L.C.P. y A.P. Rafael Iván Neri Jiménez	Dirección de Recursos Materiales y servicios Generales	
Ing. Víctor Manuel Méndez Martínez	Área Solicitante	

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL.

NOMBRE	CARGO	FIRMA
L.D. Christian Ulyanov Esquivel López	Asesor	

----- FIN DEL ACTA -----

“México 2021, Año de la Independencia”